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ROČNÍK 2, ČÍSLO 6

Dňa 4. júla 2025 sa v priestoroch Zahraničného výboru
Národnej rady SR v Bratislave uskutočnilo slávnostné
udeľovanie ocenení osobnostiam slovenského
krajanského života. Podujatie sa konalo pod záštitou
predsedu Zahraničného výboru NR SR Mariána Kéryho
a ministra zahraničných vecí a európskych záležitostí
SR Juraja Blanára.

Deň Slovákov žijúcich
v zahraničí
Úrad pre Slovákov žijúcich v zahraničí usporiadal
oslavy Dňa Slovákov žijúcich v zahraničí, ktoré sa
uskutočnili v bratislavskom Sade Janka Kráľa v sobotu
5. júla 2025. Slávnostná ceremónia, ktorá sa začala o
10:00 v centre Sadu Janka Kráľa v mestskej časti
Petržalka, privítala krajanov z rôznych kútov sveta.

WWW.USZZ.SKVIAC INFORMÁCIÍ O CEREMÓNII

VIDEO Z PODUJATIA

WWW.USZZ.SKVIAC INFORMÁCIÍ 
O ODOVZDÁVANÍ OCENENÍ

YOUTUBE

https://www.uszz.sk/18355-2/
https://www.uszz.sk/uszz-odovzdal-ocenenia/
https://www.youtube.com/watch?v=CGf3ttOFJS4&embeds_referring_euri=https%3A%2F%2Fwww.uszz.sk%2F&source_ve_path=Mjg2NjY
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10. Krajanský dvor 
a 50. Krajanská nedeľa
Nezabudnuteľné chvíle plné emócií, tradícií a
krajanskej spolupatričnosti priniesol jubilejný 10.
ročník Krajanského dvora počas 58. Folklórnych
slávností pod Poľanou v Detve. Vrcholom podujatia
bola návšteva Igora Furdíka – ideového otca
Krajanského dvora a bývalého predsedu Úradu pre
Slovákov žijúcich v zahraničí, ktorému krajania vzdali
úctu a poďakovanie za jeho dlhoročnú oddanú
prácu. Výnimočnú atmosféru dotvorila účasť
folklórnych kolektívov zo siedmich krajín a nedeľný
program doveDNA, ktorý symbolicky prepojil
generácie Slovákov žijúcich v zahraničí v duchu
hrdosti na spoločné korene.

VIAC O ATMOSFÉRE V DETVE 
A FOTOGALÉRIA

WWW.USZZ.SK

Krajanská nedeľa
naživo

ATMOSFÉRA

FACEBOOK

ZÁZNAM ŽIVÉHO PRENOSU

YOUTUBE

Zaujíma nás váš názor
Dovoľujeme si vás požiadať o vyplnenie krátkej ankety
týkajúcej sa možnej zmeny termínu Dňa Slovákov
žijúcich v zahraničí. Tento deň si pripomíname 5. júla,
ale v praxi sa opakovane stretávame s organizačnými
výzvami a termínovými kolíziami. Radi by sme preto
poznali váš názor na prípadnú zmenu termínu tohto
dňa, aby sme mohli zabezpečiť čo najširšiu účasť a
dôstojnú pripomienku významu Slovákov žijúcich v
zahraničí.

PRIESKUM

WWW.USZZ.SK

https://www.uszz.sk/na-10-krajanskom-dvore-oceneny-mestom-detva-a-krajanmi-ideovy-tvorca-krajanskeho-dvora-v-detve-igor-furdik/
https://www.facebook.com/reel/1218870209978919
https://www.youtube.com/watch?v=wiSRzenrG48
https://www.uszz.sk/otvoreny-dialog-2/
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WWW.USZZ.SK

Deň kultúrneho dedičstva
Slovákov v Maďarsku
V sobotu 5. júla 2025 sa v obci Nová Huta
(Maďarsko) konali oslavy Dňa kultúrneho dedičstva
Slovákov v Maďarsku, ktoré zorganizovali Ústav
kultúry Slovákov v Maďarsku, Celoštátna slovenská
samospráva v Maďarsku a parlamentný hovorca
Slovákov v Maďarsku. 

VIAC INFORMÁCIÍ

Predsedníčka ÚSŽZ Dagmar Repčeková sa zúčastnila
na spomienkovom podujatí pri príležitosti 80. výročia
vydania americkej poštovej známky so symbolickým
výjavom vztýčenia vlajky USA na ostrove Iwo Džima.
Tento ikonický moment je spojený so slovenským
rodákom Michalom Strenkom.

Spomienka na Michala
Strenka

VIAC INFORMÁCIÍ              

Umenie z Vojvodiny
v Bratislave
Bratislavský hrad sa v týchto dňoch stal miestom pre
prezentáciu bohatej kultúry Slovákov žijúcich v
srbskej Vojvodine. V jeho priestoroch sú aktuálne
sprístupnené až dve samostatné výstavy, ktoré
ponúkajú návštevníkom pohľad na talent a
duchovné korene slovenských komunít žijúcich mimo
územia Slovenska. Na slávnostných otvoreniach
oboch výstav mal zastúpenie aj Úrad pre Slovákov
žijúcich v zahraničí, ktorý dlhodobo podporuje
iniciatívy prezentujúce slovenskú kultúru v zahraničí.VIAC 

WWW.USZZ.SK

WWW.USZZ.SK

https://www.uszz.sk/uszz-si-uctil-pamiatku-slovenskeho-vojaka-v-americkej-armade-michala-strenka/
https://www.uszz.sk/dve-vystavy-z-vojvodiny-v-bratislave/
https://www.uszz.sk/uszz-na-oslavach-dna-kulturneho-dedicstva-slovakov-v-madarsku/
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PRIHLASOVANIE

Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže
Slovenskej republiky spustilo prihlasovanie do
štipendijného programu pre talentovaných
študentov zo zahraničia. Štipendium je určené pre
zahraničných študentov, ktorí majú záujem o denné
štúdium na Slovensku na bakalárskom, spojenom
bakalárskom a magisterskom, alebo magisterskom
stupni v rámci vybraných študijných programov.
Prihlášky je možné podávať od 24. júna do 31. júla
2025 do 23:59 (CET) prostredníctvom oficiálnej
webovej stránky.

Štipendiá pre talentovaných
zahraničných študentov

SCHOLARSHIPS.PORTALVS.SK

Výsledky mimoriadnej
dotačnej výzvy
Úrad pre Slovákov žijúcich v zahraničí (ÚSŽZ)
oznamuje všetkým žiadateľom o dotácie v
Tematickej dotačnej výzve konečné výsledky –
protokoly schválených a vyradených žiadostí o
dotácie, ktoré boli schválené dňa 20. júna 2025.

VIAC INFORMÁCIÍ
WWW.USZZ.SK

Letné tábory
Letné tábory pre krajanské deti a mládež
podporované ÚSŽZ a ministerstvom školstva sú v
plnom prúde. Niektoré už boli realizované, iné nás
len čakajú.

TÁBOR
REALIZOVANÝ
UNIVERZITOU
MATEJA BELA

FACEBOOK

https://scholarships.portalvs.sk/
https://www.uszz.sk/kulturne-dedicstvo-slovakov-zijucich-v-zahranici-identifikacia-a-pasportizacia-schvalene-a-vyradene-ziadosti-o-dotacie/
https://www.facebook.com/KEPPgPFUMB/posts/pfbid02UztwFHKQGJFeTiHr9P6HynFSVhW3VgKVXkphc5r2g9oXg3634jQKjyLmcPm75Gzsl
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Stručne: Krajania  a diplomacia  

Minister zahraničných vecí a európskych záležitostí Juraj Blanár sa počas oficiálnej návštevy
Vatikánu 17. júna 2025 stretol s vedením Pápežského slovenského ústavu a kolégia sv. Cyrila a
Metoda v Ríme a Slovákmi pôsobiacimi v štruktúrach Svätej stolice a Rímskej kúrie.

Pri príležitosti Pamätného Dňa Slovákov žijúcich v zahraničí (5. júla) vyjadril minister J. Blanár
uznanie krajanom: „Slovenky a Slováci žijúci v zahraničí sú pevnou súčasťou slovenskej
diplomacie, pretože ich prostredníctvom je ďaleko za našimi hranicami počuť slovenský
jazyk, uctievajú sa slovenské tradície, šíri sa naša kultúra, národná hrdosť a dobré meno
Slovenska.“ 

V obci Nová Huta sa symbolicky v Pamätný Dňa Slovákov žijúcich v zahraničí konal Deň
kultúrneho dedičstva Slovákov žijúcich v Maďarsku, Slovenský inštitút v Budapešti na podujatí
zastupovala nová riaditeľka Eva Ivančová. 

Veľvyslanectvo Slovenskej republiky v Ottawe zorganizovalo koncerty špičkových slovenských
jazzových hudobníkov pod projektom slovenského saxofonistu Radovana Tarišku Folklore to
Jazz. Jeden z koncertov, ktorý sa konal 29. júna 2025 v Toronte, bol spoluorganizovaný
neziskovou organizáciou Slovak PRO.

VIAC INFORMÁCIÍ 
WWW.MZV.SK

Slovenský inštitút v Berlíne 22. júna 2025 usporiadal hudobné soirée s literárnym
úvodom k projektu Striptíz nepoučiteľnej krásy, podujatie voľne nadviazalo na
minuloročný koncert pre krajanov a založilo novú tradíciu stretnutí krajanov v
Berlíne. Foto: SI Berlín

(jún/ júl 2025)

https://mzv.sk/web/sk/diplomacia/slovaci-zijuci-v-zahranici
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Príbehy osobností:
ocenení pamätnou medailou ÚSŽZ
4. júla, deň pred pripomenutím si pamätného dňa venovaného Slovákom žijúcim v
zahraničí ÚSŽZ udelil medaily trom významným osobnostiam, ktoré sa svojimi aktivitami
zaslúžili o rozvoj slovenských komunít v zahraničí.  Medailu Úradu pre Slovákov žijúcich v
zahraničí si prevzali Sandra Kralj Vukšić z Chorvátska, riaditeľka Slovenského kultúrneho
centra v Našiciach, etnologička a koordinátorka výučby slovenského jazyka, Karel Hanzl z
Rakúska, starosta Školského spolku Komenský vo Viedni a dlhoročný podporovateľ
slovenského menšinového školstva a kultúry, a Jarmila Buchová z Nemecka, zakladateľka
siete slovenských vzdelávacích centier ISEIA a šéfredaktorka krajanského časopisu Ceruzky
vo svete.

SANDRA KRALJ VUKŠIĆ

WWW.USZZ.SK

Odoberať
spravodajcu

KAREL HANZL JARMILA BUCHOVÁ

WWW.USZZ.SKWWW.USZZ.SK

https://www.uszz.sk/spravodajca-slovensko-bez-hranic/
https://www.uszz.sk/sandra-kralj-vuksic-medaila-uszz-za-mimoriadny-prinos-slovenskej-komunite-v-chorvatsku/
https://www.uszz.sk/spravodajca-slovensko-bez-hranic/
https://www.uszz.sk/spravodajca-slovensko-bez-hranic/
https://www.uszz.sk/jarmila-buchova-medaila-uszz-za-rozvoj-slovenskeho-vzdelavania-v-zahranici/
https://www.uszz.sk/karel-hanzl-medaila-za-celozivotne-usilie-v-prospech-slovenskeho-skolstva-a-kultury-v-rakusku/

